

## SÉNAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1956-1957.

SÉANCE DU 28 MARS 1957.

Rapport de la Commission de la Défense Nationale, chargée d'examiner le projet de loi relatif aux ouvriers civils du Ministère de la Défense Nationale.

## BELGISCHE SENAAAT

ZITTING 1956-1957.

VERGADERING VAN 28 MAART 1957.

Verslag van de Commissie van Landsverdediging, belast met het onderzoek van het wetsontwerp betreffende de burgerlijke werkliden van het Ministerie van Landsverdediging.

Présents : MM. VAN REMOORTELE, président; DOUTREPONT, EDEBAU, FRANCEN, VAN BUGGENHOUT, VAN GERVEN, VAN LOENHOUT, VREVEN et FLAMME, rapporteur.

MESDAMES, MESSIEURS,

Le projet de loi (Doc. Ch. 552, session de 1955-1956) a été examiné par votre Commission au cours de sa séance du 21 mars 1957.

M. le Ministre de la Défense Nationale a fait un exposé général identique à celui qu'il fit devant la Commission de la Défense Nationale de la Chambre et qui est résumé dans l'excellent rapport de M. le Représentant J. Vercauteren (Doc. Ch. n° 552, session de 1955-1956, n° 2).

Les points principaux de cet exposé peuvent être rappelés comme suit :

a) Le statut d'ouvrier civil est réclamé par la majorité des ouvriers employés dans les arsenaux et dépôts de la défense nationale, et facilitera le recrutement ultérieur.

b) Dans la conception actuelle de la défense nationale, le statut militaire des ouvriers a perdu tout sens. M. le Ministre fait remarquer combien il serait illogique de soumettre à un entraînement militaire des ouvriers qui, pour la plupart, ont dépassé l'âge limite des obligations militaires.

R. A 5321.

Voir :

Documents de la Chambre des Représentants :  
552 (Session de 1955-1956) :  
1 : Projet de loi;  
2 : Rapport.

Annales de la Chambre des Représentants :  
12 et 14 mars 1957.

MEVROUWEN, MIJNE HEREN,

Dit wetsontwerp (Gedr. St. Kamer, n° 552, zitting 1955-1956) is door uw Commissie onderzocht op 21 Maart 1957.

De Minister van Landsverdediging heeft dezelfde algemene uiteenzetting gehouden als voor de Kamercommissie van Landsverdediging. Een beknopte weergave hiervan komt voor in het uitstekend verslag van volksvertegenwoordiger J. Vercauteren (Gedr. St. Kamer, zitting 1955-1956 n° 552-2).

De hoofdpunten van dit betoog zijn de volgende :

a) Het statuut van burgerlijk werkmán wordt door de meerderheid van de arbeiders, tewerkgesteld in de arsenalen en de depots van Landsverdediging, opgeëist en zal de latere aanwerving vergemakkelijken.

b) Met de huidige opvatting van de landsverdediging heeft het militair statuut van de arbeiders geen zin meer. De Minister merkt op dat het onlogisch zou zijn arbeiders, die meestal de grensleeftijd voor de militaire verplichtingen hebben overschreden, aan een militaire training te onderwerpen.

R. A 5321.

Zie :

Gedr. St. van de Kamer der Volksvertegenwoordigers :  
552 (Zitting 1955-1956) :  
1 : Wetsontwerp;  
2 : Verslag.

Handelingen van de Kamer der Volksvertegenwoordigers :  
12 en 14 Maart 1957.

c) La loi du 5 mars 1935 permet au Ministre de mobiliser le personnel civil dans les arsenaux et dépôts.

d) Les ouvriers qui sont actuellement occupés sous le statut militaire auront le choix entre les deux statuts.

\* \*

Plusieurs commissaires ont posé les questions suivantes :

1<sup>o</sup> Les ouvriers militaires qui choisiront le statut civil perdront-ils les avantages que leur apporte le statut militaire ? Par exemple, prendront-ils la gratuité des soins médicaux et pharmaceutiques ?

*Réponse :*

Ces ouvriers perdront les avantages du statut militaire, mais ils bénéficieront de ceux du statut civil.

Ils perdront donc la gratuité des soins médicaux et pharmaceutiques.

2<sup>o</sup> Les ouvriers civils bénéficieront-ils de la pension dans le cadre de la sécurité sociale ?

*Réponse :*

Non. Ils bénéficieront du système de la pension du personnel de l'Etat.

3<sup>o</sup> N'y aura-t-il pas d'inconvénient à rencontrer dans les arsenaux et dépôts du personnel jouissant de deux statuts différents ?

*Réponse :*

Cette situation existe déjà. Au contraire, par le jeu des départs et des mises à la pension, le personnel de ces établissements dépendra d'un statut unique.

Le Ministre ajoute qu'il ne peut préciser dès maintenant dans combien de temps cette uniformisation sera réalisée.

4<sup>o</sup> Ne peut-on étendre le bénéfice de la loi à tout le personnel civil employé par le Département de la Défense Nationale, par exemple à celui travaillant dans les casernements ?

*Réponse :*

Les arsenaux et dépôts sont des établissements statiques; au contraire, les casernements ont la mobilité des unités qui les occupent.

Le statut civil ne suppose guère le mouvement. C'est la raison pour laquelle il ne sera pas d'application aux ouvriers civils employés dans les casernements.

c) Op grond van de wet van 5 Maart 1935 kan de Minister het burgerlijk personeel in de arsenaal en depots mobiliseren.

d) De arbeiders die thans tewerkgesteld zijn onder het militair statuut zullen de keuze hebben tussen beide statuten.

\* \*

Door de commissieleden werden de volgende vragen gesteld :

1<sup>o</sup> Zullen de militaire arbeiders die het burgerlijk statuut kiezen, de voordelen van het militair statuut verliezen, bv. zullen zij nog kosteloos geneeskundige en pharmaceutische verzorging genieten ?

*Antwoord :*

Die arbeiders zullen de voordelen van het militair statuut verliezen, maar zullen die van het burgerlijk statuut genieten.

Zij zullen dus niet langer aanspraak hebben op kosteloze geneeskundige en pharmaceutische verzorging.

2<sup>o</sup> Zullen de burgerlijke arbeiders een pensioen genieten in het kader van de maatschappelijke zekerheid ?

*Antwoord :*

Neen, zij zullen het genot hebben van de pensioenregeling van het Rijkspersoneel.

3<sup>o</sup> Is er geen bezwaar verbonden aan het feit dat er in de arsenaal en depots personeel aanwezig is behorend tot twee verschillende statuten ?

*Antwoord :*

Die toestand bestaat nu reeds. Ten gevolge van het heengaan en de oppensioenstelling van sommige arbeiders, zal het personeel van die inrichtingen op zeker ogenblik maar één statuut meer hebben.

De Minister kan echter nog niet zeggen wanneer die eenheid bereikt zal zijn.

4<sup>o</sup> Kan de wet niet uitgebreid worden tot alle burgerlijke personeelsleden van het Departement van Landsverdediging, bv. tot degenen die in de kazernementen tewerkgesteld zijn ?

*Antwoord :*

De arsenaal en depots veranderen niet van plaats; de kazernementen daarentegen zijn even beweeglijk als de eenheden waartoe zij behoren.

Het burgerlijk statuut veronderstelt onbeweeglijkheid. Daarom zal het ook niet op de burgerlijke arbeiders in de kazernementen worden toegepast.

5° Les priorités légales seront-elles respectées lors du recrutement du personnel ouvrier civil ?

*Réponse :*

Les priorités seront respectées puisqu'il s'agit de personnel civil de l'Etat.

6° Puisque le Conseil d'Etat est d'avis que l'article premier peut être omis, pourquoi le Ministre ne se borne-t-il pas à résoudre la question par arrêté royal ?

*Réponse :*

Il est préférable que l'accord du Parlement soit donné sur le statut civil.

7° Qu'advient-il en temps de mobilisation des ouvriers civils encore soumis à des obligations militaires ?

*Réponse :*

Ces ouvriers sont mobilisables.

Pratiquement, si la fonction civile exercée dans les arsenaux et dépôts est importante, il sera préférable de mobiliser l'ouvrier civil comme tel dans son établissement. Il restera donc civil. Dans l'autre cas, il peut être mobilisé dans son unité; il redeviendra ainsi militaire, mais il ne pourra pas être utilisé à ce titre comme ouvrier dans les arsenaux et dépôts.

A l'unanimité, Votre Commission a admis le projet ainsi que le rapport.

*Le Rapporteur,*  
S. FLAMME.

*Le Président,*  
W. VAN REMOORTEL.

5° Zullen de wettelijke prioriteiten nageleefd worden bij de aanwerving van het burgerlijk arbeiderspersoneel ?

*Antwoord :*

De prioriteitsrechten zullen in acht genomen worden, daar het hier gaat over burgerlijk rijkspersoneel.

6° Aangezien de Raad van State van oordeel is dat artikel 1 kan wegvallen, waarom vergenoegt de Minister er zich dan niet mede die kwestie bij koninklijk besluit te regelen ?

*Antwoord :*

Het is verkieslijk dat het Parlement zijn instemming betuigt met het burgerlijk statuut.

7° Wat gebeurt er in de mobilisatietijd met de burgerlijke arbeiders die nog militaire verplichtingen hebben ?

*Antwoord :*

Die arbeiders kunnen gemobiliseerd worden.

Indien de burgerlijke functie, uitgeoefend in de arsenaal en depots, belangrijk is, zal er in de praktijk de voorkeur aan gegeven worden de burgerlijke arbeider als zodanig in zijn inrichting te mobiliseren. Hij zal dus een burger blijven. Zoniet kan hij in zijn eenheid gemobiliseerd worden; hij zal dan een militair worden, maar niet als arbeider in de arsenaal en depots tewerkgesteld kunnen worden.

Uw Commissie heeft het ontwerp en dit verslag eenparig goedgekeurd.

*De Verslaggever,*  
S. FLAMME.

*De Voorzitter,*  
W. VAN REMOORTEL.